quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filio nostro Infante donno

Dionisio et filia nostra Infantissa donna Blanca, motu proprio et spontanea

voluntate, do et concedo vobis Petro Martini de Caseval meo superjudici pro

servicio quod michi fecistis et facitis illas meas casas quas habeo in Colimbria

que sunt in parrochia sancti Petri que case fuerunt donni Fernandi Johannis

quarum domorum isti sunt termini: videlicet versus orientem sicut dividuntur per

viam publicam que vadit de ecclesia sancti Petri pro ad ecclesiam sancti Johannis

et versus occidentem sicut dividunt per viam publicam que vadit inter ipsas casas

ad albergariam que est de meis hominibus de criatione, et versus aquilonem sicut

dividunt cum casis que fuerunt Stephani Petri Spinel et versus affricum sicut

dividunt per viam publicam que vadit de meo alcaçar ad Portam Solis. Habeatis

igitur vos et omnes successores vestri predictas casas jure hereditario in

perpetuum cum omnibus terminis et divisionibus suis, et cum omnibus

ingressibus et egressibus et exitibus et pertinenciis suis, et faciatis de eis

quidquid vestre placuerit voluntati tam quam de vestra propria hereditate.
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Quicumque igitur vobis et successoribus vestris hanc donationem meam

integram conservaverit benedicionibus dei et meis repleatur. Siquis autem tam

de meis propinquis quam de extraneis hanc donationem meam infringere

attemptaverit vel in aliquo eam diminuere voluerit, non sit ei licitum sed pro sola

temptatione iram dei patris omnipotentis et Beate Marie et omnium sanctorum

incurrat, et maledictionem meam habeat in eternum, et quidquid ipse fecerit

successor ejus totum in irritum deducat. Donatione ista nichilominus in suo

robore in perpetuum valitura. Et ut hec donatio maioris roboris obtineat

firmitatem et non possit in posterum in dubium devenire, do vobis istam meam

cartam patentem de mei sigilli plumbei munimine comunitam. Data Colimbria,

III.o Kalendas Februarii, Rege mandante, Era M.a CCC.a.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz curie confirmat, donnus Egidius Martini

maiordomus curie confirmat, donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam

confirmat, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum confirmat, donnus Andreas

Fernandi tenens Ripam Minii confirmat, Martinus Egidii tenens Sausam confirmat,

Gonsalvus Menendi tenens Elboram confirmat. 

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis confirmat, donnus Vincentius

episcopus Portugalensis confirmat, donnus Egeas episcopus Colimbriensis

confirmat, donnus Petrus episcopus Lamecensis confirmat, donnus Matheus

episcopus Visensis confirmat, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis confirmat,

donnus Martinus episcopus Elborensis confirmat.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Dominicus Petri

notarius curie scripsit.

[280]

1262 Fevereiro 27, Coimbra — Doação a Fernando Fernandes Cogominho e sua

mulher Joana Dias de casas que o rei tem na freguesia de S. Cristóvão de

Coimbra, que haviam sido de Pascásio Moscoso.

Carta Fernandi Fernandi Cogomino et uxoris sue super casis Colimbrie

In dei nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filio nostro Infante donno

Dyonisio et filia nostra Infantissa donna Blanca, do et concedo vobis Fernando

Fernandi Cogomino et uxori vestre Johanne Didaci illas meas casas quas habeo in

parrochia sancti Christophori que case fuerunt Pascasii Moscoso, quarum

domorum isti sunt termini: in oriente case prioris sancti Christophori; in occidente

via publica; in aquilone case Michaelis Mauri; in affrico case ecclesie sancti
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Christophori. Do et concedo vobis predictas casas cum suis ingressibus et

egressibus jure hereditario in perpetuum possidendas. Habeatis vos predictas casas

et filii vestri et filie vestre quos et quas ambo in simul habetis et habueritis jure

hereditario in perpetuum et faciatis de eis quidquid vobis placuerit tam quam de

vestra propria hereditate. Et vo[fl.60]lo et mando quod non sint heredati in ipsis

casis filii nec filie quos vel quas nunc habetis vel habueritis vos Fernande Fernandi

de alia muliere et non sint heredati in ipsis casis nisi filii quos habetis et habueritis

de Johanna Didaci. Et si forte contigerit quod Johanna Didaci habuerit filium vel

filios de alio marito non sint heredati in ipsis casis, nisi illi quos habuerit de vobis

Fernando Fernandi. Siquis autem contra hanc donationem meam venire

attemptaverit vel eam in aliquo diminuere voluerit non sit ei licitum sed pro sola

temptatione iram dei patris omnipotentis et beate virginis Marie et omnium

sanctorum incurrat et maledictionem meam habeat in eternum. Donatione ista

nichilominus in suo robore in perpetuum valitura. Et ut hoc factum meum maioris

roboris optineat firmitatem et non possit in dubium devenire dedi vobis Fernando

Fernandi et Johanne Didaci uxori vestre hanc cartam patentem mei sigilli

munimine consignatam. Data Colimbria, III.o Kalendas Marcii, Rege mandante per

Petrum Fernandi coparium, sub Era M.a CCC.a .

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz curie confirmat, donnus Egidius Martini

maiordomus curie confirmat, donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam

confirmat, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum confirmat, donnus Andreas

Fernandi tenens Ripam Minii confirmat, Martinus Egidii tenens Trasserram

confirmat, Gonsalvus Menendi tenens Elboram confirmat. 

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis confirmat, donnus Vincencius

episcopus Portugalensis confirmat, donnus Egeas episcopus Colimbriensis

confirmat, donnus Petrus Lamecensis episcopus confirmat, donnus Matheus

episcopus Visensis confirmat, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis confirmat,

donnus Martinus episcopus Elborensis confirmat, donnus Matheus electus

Ulixbonensis confirmat.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Dominicus Petri

notarius curie scripsit.

[281]

1262 — Outorga de três cartas sobre três casais do concelho de Guimarães que

haviam sido requeridas em 1259. 

Hic dicitur qualiter requirantur carte de tribus casalibus de termino

Vimaranis
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Require in Era M.a CC.a LX˘.a VII.a tres cartas de tribus casalibus de termino de

Vimaranis, et iste carte fuerunt date in ista Era M.a CCC.a, quarum unam habet

Rodericus Alfonsi et uxor sua Maria Anes et alia habet Petrus Martini et uxor sua

Maria Petri et alia habet Dominicus Johannis et uxor sua Sancia Johannis.

[282]

1262 Março11, Coimbra — Carta de feira de Penamacor.

Carta de feyra facienda in Penamocor

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie. Universis de meo regno et de omnibus aliis

regnis ad quos littere iste pervenerint salutem. Sciatis quod ego mando fieri feyram

quolibet anno in mea villa de Penamocor. Et mando quod ipsa feyra duret per

quindecim dies annuatim. Et ipsa feyra incipiatur annuatim in ipsa mea villa de

Penamocor, videlicet actavo ante Kalendas Maii et ad ipsa die duret per quindecim

dies completos ipsa feyra. Et omnes illi qui venerint ad ipsam feyram ratione

vendendi vel comparandi sint securi de ida et de venida, quod non pignorentur in

meo regno pro aliquo debito videlicet ab octava die ante quam ipsa feyra incipiatur

usque ad XXX dies completos, nisi pro debito quod factum fuerit de pecunia in

ipsa feyra. Et ut nullus timeat venire ad ipsam feyram propter hoc ideo do istam

meam cartam apertam de meo sigillo sigillatam quam judices de Penamocor teneant

in testimonium. Et pono tale cautum super hoc quod quicumque malum fecerit

hominibus qui venerint ad ipsam feyram pectet michi sex mille solidos et duplet

illud quod filiaverit domino suo. Et omnes illi qui venerint ad ipsam feyram cum

suis merchandiis solvant michi meam portaginem et omnia jura mea que de jure

de ipsa feyra solvere debuerint. Et homines de foris tam venditores quam

comparatores solvant in ipsa feyra portaginem et omnia jura mea que de ipsa feyra

solvere debuerint. Data Colimbria, XI die Marcii, Rege mandante per cancellarium

et per donnum Johannem de Avoyno et per alios de consilio Regis. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CCC.a.

[283]

1262 Abril 5, Coimbra — Aforamento de um reguengo no lugar de Cidadelha (fr.

Avioso, c. Maia) a Martim Gonçalves e sua mulher Maria Anes, com obrigação

de aí fazerem meio casal.

Carta Martini Gonsalvi et uxoris sue super Cidadela in termino de Maya

In christi nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie do et concedo vobis Martino Gonsalvi et uxori
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vestre Marie Johannis meum regalengum quod habeo in judicatu de Maya in loco

qui vocatur Cidadela cum vinea mea regalenga que jam ibi est facta in ipso loco

de Cidadela tali videlicet pacto quod faciatis ibi unum medium casale, et vos et

omnes successores vestri detis inde michi et omnibus meis successoribus annuatim

pro foro terciam partem panis et vini et lini et terciam partem similiter de omni

fructu quem deus ibi dederit, et medietatem de omnibus directuris pro ut datur de

aliis casalibus circum adjacentibus. Habeatis igitur vos et omnes successores vestri

ipsum regalengum cum suppradicta vinea et faciatis ipsum medium casale et detis

inde michi et omnibus meis successoribus suppradictum forum, et non vendatis

nec donetis nec alienetis nec elemosinetis ipsum regalengum nec ipsam vineam

alicui militi nec alicui ordini, nisi talibus hominibus laboratoribus villanis qui michi

et omnibus meis successoribus faciatis supradictum forum. In cujus rei

testimonium dedi dictis Martino Gonsalvi et Marie Johannis uxori vestre istam

meam cartam sigilli mei munimine communitam. Data Colimbria, V.a die Aprilis,

Rege mandante per cancellarium et per Petrum Martini superjudicem.

Rodericum Petri fecit. Era M.a CCC.a.

[284]

1262 Abril 21, Coimbra — Aforamento de um casal reguengo em Creixomil (fr., c.

Guimarães) a Durão Peres e sua mulher Maria Martins.

Carta Durandi Petri et uxoris sue super uno casali de Creyximir prope

Vimaranem

In dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie facio cartam de foro vobis Durando

Petri et uxori vestre Marie Martini de uno meo casali regalengo quod facio de novo

apud Vimaranem in villa de Creyxemil quod casale vocitant de Madrona cum

omnibus juribus et pertinenciis suis, tali videlicet pacto quod vos et successores

vestri teneatis ipsum casale populatum et fructificatum, et detis inde michi et

omnibus successoribus meis annuatim terciam partem de lino et de leguminibus

et de pane, et medietatem de vino. Et detis pro eyradiga unum puzale de vino et

unum quartarium de pane, de inter me et vos. Et detis ann[fl.60v]uatim pro

directuris pro festo sancti Johannis Babtiste unam teeygam de tritico et III soldos

pro pedida de maiordomo, et unam pernam de carnario vel III soldos pro ea. Et

detis pro festo sancti Michaelis de Septembrio duo bragalia et duo capones et XX

ova et unum franganum et X ova. Et detis pro festo Nathalis domini unam spatulam

de porco cum XII costis et unam teeygam de tritico et unum almude de vino et

unum almude de castaneis viridibus et unam leytigam vel tres soldos pro ea. Et
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detis pro die de Entruydo unum cordeyrum album vel sex solidos pro eo. Et pro

festo Pasce unum caseum cum una coona de manteyga vel tres soldos pro eis. Et

vos et successores vestri ducatis annuatim omnia jura mea supradicta ad meum

cellarium de Vimaranis. Et detis geyram in qualibet ebdomada. Et homo qui

moratus fuerit in ipso casali, det luytosam quando obierit. Et vocetis meum

maiordomum ad omnia jura mea supradicta. Habeatis vos et omnes successores

vestri supradictum casale cum omnibus juribus et pertinenciis suis, et faciatis inde

michi et omnibus successoribus meis supradictum forum. Et non vendatis nec

donetis nec testetis nec elemosinetis supradictum casale militibus nec ordinibus

nec ecclesiis nisi hominibus villanis qui michi et successoribus meis faciant

supradictum forum. Et non crietis in ipso casali filium militis. Data Colimbrie, XXI.a

die Aprilis, Rege mandante per cancellarium et per Martinum Rialem almoxarifum

de Vimaranis. 

Dominicus Martini fecit. Era M.a CCC.a.

[285]

1262 Abril 22, Coimbra — Aforamento de um casal reguengo em Sudro (fr.

Louredo, c. Vieira do Minho) a Gonçalo Garcia e sua mulher Maria Anes.

Karta Gonsalvi Garsie super uno casali de Xudroos

In dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie facio cartam de foro vobis Gonsalvo

Garsie et uxori vestre Maiori Johannis de uno meo casali regalengo quod modo

facio de novo in parrochia sancti Salvatoris in villa que dicitur Xudroos in terra de

Barroso cum quanto regalengo habeo in ipsa villa de Xudroos, excepto casali de

Souto, tali videlicet pacto quod vos et successores vestri teneatis ipsum casale

populatum et fructificatum, et detis inde michi et successoribus meis annuatim

terciam partem de pane et de vino et de lino et de leguminibus. Et detis

medietatem de vino de vinea que est jam ibi facta, que vinea jacet inter ecclesiam

sancti Salvatoris et Lamal, et de alia parte dividit per viam que vadit ad ecclesiam

sancti Johannis et deinde ad ecclesiam sancti Salvatoris. Et detis eyradigam et

rendam, secundum consuetudinem terre. Et detis unum bracale pro festo Paschatis

et non magis. Et vocetis meum maiordomum ad omnia jura mea supradicta.

Habeatis vos et omnes successores vestri supradictum casale cum supradicto

regalengo cum omnibus juribus et pertinenciis suis, et faciatis inde michi et

omnibus successoribus meis supradictum forum. Et non vendatis nec donetis nec

testetis nec elemosinetis supradictum casale nec supradictum regalengum,

militibus nec ordinibus nec ecclesiis nisi talibus hominibus villanis qui michi et
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successoribus meis faciant supradictum forum. Et non crietis ibi filium militis. Data

Colimbrie, XXII.a die Aprilis, Rege mandante per cancellarium et per Lupum

Roderici vice maiordomum.

Dominicus Martini fecit. Era M.a CCC.a.

[286]

1259 Junho, Lisboa — Demanda feita pelo almoxarife de Guimarães Martim Peres

Real, por mandado régio, aos homens que detinham herdades reguengas na

terra de Guimarães.

Karta de demandis factis hominibus Vimaranis super regalengis quos

tenebant

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod in Era M.a CC.a LX˘.a

VII.a, mense Junii, in Ulixbona, in presencia mei Pelagii Johannis publici tabellionis

Vimaranis et testium subscriptorum Martinus Petri dictus Rial almoxariffus

Vimaranis per mandatum domini Regis demandavit hominibus de Vimaranis qui

tenebant hereditates regalengas in terra de Vimaranis et concilium de Vimaranis

misit ad curiam domini Regis Johannem Dominici canonicum et Martinum Pelagii

laycum dictum de Rupella, Vimaranis procuratores suos, super causa predicta. Et

dictus Martinus Petri Rial almoxarifus Vimaranis per mandatum domini Regis et per

suum advocatum proposuit in curia ipsius domini Regis quod ipsi homines de

Vimaranis tenebant ipsas hereditates regalengas et non monstrabant qua ratione

non dabant de ipsis hereditatibus regalengis domino Regi suum directum sicut

debebant. Et ipsi procuratores dixerunt quod dabant domino Regi omnia que

continetur in suo registro et petebant ex parte concilii Vimaranis pro mercede in

curia domini Regis quod dominus Rex teneret eos de ipsis hereditatibus ad illum

usum quale habuerunt in tempore avi et patris et fratris suis, et ad suum registrum.

Et predictus almoxarifus dixit quod inveniebat ipsas hereditates heremas et divisas

inter ipsos homines de Vimaranis, et quod perdebat dominus Rex de illis multum

de suo directo et quod non dabant de illis hereditatibus porcionem nec directuras

sicut de illis dare debebant. Et ipsi procuratores dixerunt quod almoxariffus

nominaret illis que erant ipse hereditates de quibus dominus Rex non habebat162

suum directum. Et tunc ipse Martinus Rial almoxariffus Vimaranis incepit

demandare pro domino Rege Johannem Dominici predictum canonicum

Vimaranis, specialiter dixit illi quare ipse Johannes Dominici tenebat hereditatem

regalengam de Fondon vel quare inpediebat illam domino Rege qui illam volebat

dare cui de illa sibi daret suum directum. Et ipse Johannes Dominici dixit quod

162 Corrigido de habebant, sopontando o n.
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ipsa hereditas de Fondon quam ille tenebat quod erat sua. Et tunc ipse Martinus

Rial almoxarifus Vimaranis pro domino Rege interrogavit ipsum Johannem

Dominici si dabat domino Regi de ipsa hereditate de Fondon aliquam porcionem.

Et Johannes Dominici predictus dixit quod dabat illi terciam partem fructuum et

recipiebat ad illam suum maiordomum et levabat163 ipsam partem ad cellarium

domini Regis de Vimaranis. Et tunc ipse Martinus Petri almoxarifus Vimaranis pro

domino Rege per suum advocatum dixit quod per hoc confitetur [fl. 61] quod ipsa

hereditas est connita domini Regis et quod dominus Rex debet de illa facere suam

voluntatem et quid sibi placuerit et hoc posuit in judicio curie. Et tunc curia domini

Regis habito consilium super hoc judicavit quod dominus Rex habeat omnes

hereditates que in suo registro continentur et quod faciat de illis voluntatem suam,

nisi de illis de quibus ostenderent sibi cartas de foro vel testimonium bonorum

hominum per quod illis fuit datum quod habuissent illas per forum. Et ego

predictus tabellio Vimaranis rogatus a domino Rege et a dicto almoxariffo interfui

omnibus et singulis supradictis et hoc instrumentum de mandato curie et istorum

subscriptorum propria manu scripsi et signum meum apposui in eodem quod tale

est: «Deus est veritas et qui diligit veritatem diligit Deum et deus illum (Sinal do

tabelião)».

Qui presentes fuerunt: donnus Egidius Martini maiordomus curie, donnus

Stephanus Johannis cancellarius, donnus Martinus Johannis maior portarius domini

Regis, donnus Menendus Suerii, donnus Fernandus Fernandi, donnus Lupus

Roderici, donnus Alfonsus Martini et donnus Rodericus Petri de Espino,

superjudices domini Regis, donnus Rodericus Johannis magister scholarum

Tudensis, donnus Thomas thesaurarius Bracarensis, donnus Johannes Suerii et

donnus Martinus Petri et donnus Dominicus Petri, clerici domini Regis, donnus

Durandus Pelagii cancellarius domine Regine, donnus Petrus Johannis maior

repositarius domini Regis. Et dominus Rex peciit in curia sua sibi dari de hoc facto

cartam de suo sigillo sigillatam, et ad petitionem ipsius domini Regis fuit hoc

strumentum de sigillo ipsius domini Regis sigillatum.

[287]

1262 Maio 25, Coimbra — Aforamento do reguengo de Penedones (fr. Chã, 

c. Montalegre) a cinco foreiros.

Karta populatorum regalengi de Pena de Donas

In dei nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris

163 Segue-se ad sopontado.
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quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filio nostro Infante donno

Dionisio et filia nostra Infantissa donna Blanca facio cartam de foro vobis Gonsalvo

Martini et Gonsalvo Petri et donne Lube et Johanni Petri et Martino Gonsalvi de

meo regalengo quod habeo in Barroso in loco qui vocatur Pena de Donas, tali

videlicet pacto quod faciatis ibi quinque casalia et populetis et fructificetis ipsa

casalia et detis inde michi et omnibus successoribus meis quolibet anno terciam

partem de pane et de lino et de leguminibus et de vino, si ibi feceritis vineam. Et

detis de quolibet casali annuatim unum bragale pro festo Paschatis et detis rendam

et eyradigam secundum usum et forum terre de Barroso. Habeatis vos et omnis

posteritas vestra predicta casalia in perpetuum, et faciatis inde michi et omnibus

successoribus meis supradictum forum. Et non vendatis nec donetis nec testetis

nec elemosinetis ipsa casalia nec partem ipsorum casalium militibus nec donnabus

nec ordinibus nec ecclesiis nisi talibus hominibus qui michi de eis faciant

supradictum forum. Facta carta apud Colimbriam, VIII.o Kalendas Junii, Rege

mandante per cancellarium. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CCC.a.

[288]

1262 Maio 20, Coimbra — Carta de povoamento do reguengo de Ervas Tenras (fr.,

c. Pinhel).

Carta populatorum regalengi de Herbis Tenrris

In dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea Regina donna Beatrice

Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filio nostro Infante donno Dionisio et filia

nostra Infantissa donna Blanca, facio cartam de foro vobis populatoribus de meo

regalengo de Erbis Tenrris cujus regalengi isti sunt termini: videlicet versus

Trancosum per pontem de Guerreyro et deinde redit per viam veterem veniendo

ad hereditatem sancti Michaelis de Trancoso, cum qua dividit ipsum regalengum

et deinde ad hereditatem sancti Johannis de Tarauca, que fuit Johannis Centeyro

et deinde ad paredenarium Roderici Gonsalvi de termino de Pinello et deinde

quomodo dividit terminus de Trancoso cum termino de Pinello eundo directe ad

Saxum et de Saxo quomodo dividit cum hereditate que fuit donni Tizoni eundo

directe ad Sovereyram164 sicut dividit cum Alfonso Johannis de Pinello et de ipsa

Sovereyra ad Teyxugueyras de inter Herbas Tenrras et Sorvalem que est aldea

164 No texto Soverereyram, com a primeira sílaba re riscada e sopontada.
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Alfonsi Johannis de Pinello, et deinde quomodo dividit cum hereditate de

Barnabas de Moreyra, et cum hereditate Petri Roncini et deinde ad Riparium de

Sorval, et deinde per ipsum riparium quomodo intrat in aquam de Mazoeyme et

deinde per venam ipsius aque de Mazoeyme eumdo superius usque ad pontem

de Guerreyro superius nominatum. Do et concedo vobis populatoribus ipsum

meum regalengum de Erbis Tenrris tam presentibus quam futuris pro ut superius

est determinatum per terminos supradictos tali videlicet pacto quod populetis ibi

triginta populatores et debetis habere triginta juga boum ad laborandum ipsum

regalengum et non debetis esse pactiores quam triginta et detis inde michi et

successoribus meis sextam partem de pane, de vino, de lino, de leguminibus et

de omni fructu quem deus ibi vobis dederit exceptis de almonis quas feceritis de

oleribus et de porris et de alleis et de cepis pro ad vestrum comedere tantum. Et

si plures vel maiores almonias feceritis pro ad vendendum detis inde michi sextam

partem, et similiter detis michi sextam partem de molendinis si eos feceritis in ipsa

hereditate et detis michi annuatim de foro singulas teeygas de bono tritico et

singulas teeygas de bono ordeo et singulas bonas gallinas cum decem decem ovis

et omnis populatores detis in simul annuatim viginti soldos pro pedida de

ma[i ]ordomo, et pectetis vocem et calumpniam per forum [fl.61v] de Trancoso. Et

si seminaveritis singulos almudes de centeno vel de ordeo pro ad vestros boves

vel pro ad vestras bestias non detis inde portionem. Et si ipsum meum regalengum

de Erbis Tenrris tantum fuerit quod possint ibi populare plures homines quam

triginta, volo et mando quod populent et morentur ibi vobiscum, et solvant michi

et successoribus meis supradictum forum. Et non vendatis nec donetis nec testetis

nec elemosinetis ipsum meum regalengum nec partem de ipso regalengo militibus

nec ordinibus nec ecclesiis nec donnabus, nisi hominibus villanis qui michi et

successoribus meis faciant supradictum forum. Et vos et omnis successores vestri

habeatis ipsum regalengum in perpetuum et solvatis inde michi et omnibus

successoribus meis supradictum forum165 quolibet anno. Facta carta apud

Colimbriam, XX die Madii, Rege mandante per cancellarium et per Symeonem Petri

de Spino. Era M.a CCC.a.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz confirmat166, donnus Egidius Martini

maiordomus curie confirmat, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum confirmat,

donnus Andreas Fernandi tenens Ripam Minii confirmat, Martinus Egidii tenens

Beyram confirmat, Gonsalvus Menendi tenens Elboram confirmat, Johannes Petri

de Avoyno confirmat, donnus Menendus Suarii de Merloo confirmat.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis confirmat, donnus Egeas

episcopus Colinbriensis confirmat, donnus Vincentius episcopus Portugalensis

165 Forum está escrito na margem esquerda.
166 Repete confirmat.
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confirmat, donnus Petrus episcopus Lamecensis confirmat, donnus Rodericus

episcopus Egitaniensis confirmat, donnus Martinus episcopus Elborensis confirmat,

donnus Matheus episcopus Visensis confirmat. Martinus Petri clericus testis.

Stephanus Johannis cancellarius curie, Erveus Johannis notarius curie fecit.

[289]

1261 Dezembro 23, Santarém — Carta de couto da herdade de Alvito ao chanceler

Estêvão Anes.

Carta cancellarii de cauto de Alvito

In dei nomine, amen. Quoniam antiqua temporis constitutione juris debito

consuetudo rationabilis penes omnes emerserit ut factorum series sucessuumque

numerus fortunarumque eventus scripto comendentur ut comendata ab hominum

memoria non decidant et omnibus preterita presencialiter consistant. Iccirco ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea Regina donna Beatrice

Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filio nostro Infante donno Dionisio et filia

nostra Infantissa donna Blanca, vobis Stephano Johannis meo collatio et meo fideli

cancellario pro multo bono servicio quod mihi longo tempore bene et fideliter

fecistis et facitis, cauto vobis et successoribus vestris in sex milia solidorum totam

hereditatem vestram de Alvito que est in termino de Elbora, cum alia hereditate

quam habetis conjunctam, juxta ipsam vestram hereditatem de Alvito in termino

de Begia, discurrentem per inter ambas ipsas hereditates rivo de Udivelis cum

omnibus suis terminis juribus et pertinenciis suis sicut dicte hereditates dividuntur

per suos marcos et per suas divisiones, et concluduntur per patronos erectos in

eis, de mandato meo speciali per Johannem Dominici filium Dominici Pelagii de

Barca, tenentem locum mei portarii maioris. Videlicet de patrono de Marcabron

eumdo directe per marchos ad patronum qui stat prope rivum de Udivelis, super

casale quod vocatur de novo Caseval, et sursum eundo per ipsum rivum ad

carrariam veterem que venit de Elbora ad Begiam, ad patronum qui est in ripa de

aqua de Udivelis, et deinde eundo directe per ipsam viam veterem ad patronum

qui stat in ripa de aqua de Cabelete, et eundo per marcos per ipsam aquam de

Cabelete, per unam vallem ad patronum qui stat prope pocilgales Petri Roderici

de Elbora, et deinde eundo directe ad illum patronum qui stat prope quosdam

paredenarios qui fuit peso de lagar, sicut dividitur hereditas vestra de Alvito cum

hereditate donni Egidii Martini, et deinde eundo directe per marcos ad unum linoo

de petra ad patronum qui stat in capite de cimaliis de Udinaraga, et deinde eundo

directe per marcos ad unum patronum qui stat in uno outeyro versus capud de

Foxem,deinde sicut vadit directe ad alium patronum qui stat in alio outeyro parvo,
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deinde eundo directe per marchos ad alium patronum qui stat in capite de Foxem,

et deinde sicut vadit directe per marchos ad patronum qui stat in spinela de

Foxem, deinde descendendo per marcos versus Exarramam, ad illum patronum

qui stat in alia spinela de Foxem, deinde sicut vadit directe per marchos ad alium

patronum qui stat in alio outeyro vertente aqua versus Exarramam, et descendendo

directe de ipso outeyro eundo per marchos ad patronum qui stat in alio outeyro,

deinde eundo directe per marchos ad patronum qui stat in outeyro super fontem

de Silveyra, deinde eundo directe per marcos ad alium patronum qui stat in una

lomba prope quosdam penedos, deinde eundo directe per marcos ad unum

patronum qui dicitur Antha, que stat in una planicie, versus Exarramam. Deinde

eundo directe per ipsam planiciem ad illum patronum qui stat in aspectu de

Exarrama, et deinde eundo directe ad patronum qui stat in capite de Ultra

Mosqueyro. Et deinde eundo directe descendendo per primum corrogum qui intrat

in Exarrama, ad unum marchum qui stat in via que venit de Monte Maiori Novo

pro ad Begiam, et per alium marcum qui stat in foce de ipso corrogo qui intrat in

Exarramam, et per venam ipsius aque de Exarrama descendendo versus

occidentem usque ad Retortam de Fraguyl, ubi fecistis divisionem inter vos et

fratres ordinis de Ocles cum termino de Terrone, et eundo ad capud de Retorta

de Exarrama do Fraquil ad patronum qui stat in ipso capite do Fraguyl, et deinde

sicut vadit directe per marchos ad patronum qui stat inter capita de Soverena et

deinde sicut vadit directe per marchos ad patronum qui stat in riparia de Soverena,

juxta aquam de Soverena, et deinde sicut vadit directe per marchos ad patronum

qui stat juxta mar[fl.62]chum qui est circa monasterium de Udivelis, sicut dividitur

terminus de Elbora cum termino de Terron. Et traseundo directe aquam de

Udivelis, eundo directe per semedarium qui vadit per inter quamdam exaram

versus Alfundon, et per ipsam eyxaram directe per marcos ad patronum qui stat

in fine ipsius semedarii prope aldeyam de Seentes. Et deinde eundo directe per

marchos ad patronum qui stat ultra aquam de Alfondon juxta quasdam azieyras

sicut dividitur terminus de Begia cum termino de Alvistre, et deinde eundo directe

per marchos circa aquam de Alfondon, versus domum Petri Fugam, ad patronum

qui stat juxta quandam azieyram, que stat in una planicie sola prope quandam

lacunam, et deinde eundo directe superius per marcos ad patronum qui stat in una

lonba vertente aqua versus hereditatem Dominici Ramos, et deinde eundo directe

per marcos ad patronum qui stat in alia lonba vertente aqua versus Marcabron, et

deinde eundo directe per marchos ad patronum qui stat in alia lonba parva, et

deinde eundo directe per marchos ad patronum qui stat juxta aquam de Marcabron

primo superius nominatum, per quos terminos et divisiones et patronos predictas

hereditates in presenciarum habetis et possidetis. Habeatis igitur ab hac die in

antea vos et omnes successores vestri predictas hereditates cautatas pleno et
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integro jure, cum omnibus juribus et pertinenciis suis, per patronos predictos jure

perpetuo liberas et immunes, quitas et abrasas, ab omni jure et servicio regali, et

ab omni tributo et exactione angaria, et perangaria seu petito, et ab omni servili

negocio seu officio, collecta, hoste, anuduva et fossato, ita quod nullum michi nec

successoribus meis de ipso cauto vos nec successores vestri, nec homines qui in

eodem cauto populaverint faciatis cunctis temporibus seculorum. Sed predictum

cautum habeatis libere pacifice et quiete et sine impedimento et contraditione in

perpetuum possidendum vos et omnis successores vestri. Hoc autem cautum facio

vobis et omnibus successoribus vestris firmiter et confirmo, bona, libera et

spontanea voluntate, et integro animo, ut scilicet quicquid in predictis

hereditatibus mei juris erat tam temporalis quam spiritualis, et quicquid ad regiam

potestatem pertinebat, vel pertinere debebat, in predicto cauto, ab hac die in antea

de meo jure, et omni jure regali, et omni regia potestate, sit abrasum seu ablatum

et in vestrum et successorum vestrorum jus et dominium et potestatem translatum,

et sit traditum et concessum evo perhenni. Siquis itaque quod fieri non credo ausu

temerario venerit qui predicti cauti terminos irrumpere vel violenter intrare

attemptaverit, tam propinqus quam extraneus, seu quisquis alius fuerit, sex milia

solidorum usualis monete Portugalie vobis vel successoribus vestris, vel cui vos

vocem vestram dederitis vel successores vestri dederint, reddat et componat, et

quociens cumque et quandocumque hoc fecerit, tociens predictam penam vobis

vel successoribus vestris reddat et componat regia potestate cogente

quandocumque a vobis vel a successoribus vestris fuerit requisita. Et quantum

dampnum in ipso cauto fecerit vobis vel successoribus vestris, in quadruplum

componat predicto cauto cuncto tempore seculorum, in suo robore duraturo, et

insuper a sancte matris Ecclesie sinu et consorcio fidelium separetur, et

maledictionem omnipotentis dei et beate Marie et omnium sanctorum et meam et

progenitorum meorum et suorum habeat in eternum, et quando crediderit surgere

tunc cadat et nunquam surgat, et cum Daton et Abiron quos terra vivos absorbuit,

recipiat porcionem et nunquam sit qui ei benefaciat. Et ego supranominatus Rex

cum supradicta uxore mea et filio nostro et filia nostra predictis, hanc cartam

predicti cauti quam vobis feci meo sigillo plumbeo sigillari, corroboro et confirmo.

Facta carta hujus cauti apud Sanctarenam, X.o Kalendas Januarii, Rege mandante,

Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz curie confirmat, donnus Egidius Martini

maiordomus curie confirmat, donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam

confirmat, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum confirmat, donnus Andreas

Fernandi tenens Ripam Minii confirmat, Martinus Egidii tenens Sausam confirmat,

Gonsalvus Menendi tenens Elboram confirmat.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracharensis confirmat, donnus Vincentius
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episcopus Portugalensis confirmat, donnus Egeas episcopus Colimbriensis

confirmat, donnus Petrus episcopus Lamecensis confirmat, donnus Matheus

episcopus Visensis confirmat, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis confirmat,

donnus Martinus episcopus Elborensis confirmat.

Dominicus Petri notarius curie scripsit.

[290]

1262 Agosto 2, Ponte de Lima — Escambo entre o Rei e o bispo de Tui sobre os

padroados das igrejas de Afife (c. Viana do Castelo) e Sá (c. Ponte de Lima),

cedidos pelo monarca, e o da igreja de Vinha (c. Viana do Castelo), cedido pelo

bispo.

Karte concambii facti inter dominum Regem et ecclesiam Tudensem

super ecclesiis de Affify et de Saa et de Vinea

In dei nomine. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea

Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filio nostro Infante

donno Dionisio et filia nostra Infantissa donna Blanca, volens facere concambium

seu permutationem cum donno Egidio episcopo, Nuno decano et universo

capitulo Tudense, do et concedo in perpetuum nomine concanbii sive

permutationis jam dictis episcopo decano et capitulo cunctisque successoribus suis

jus patronatus quod habeo pro medietate in ecclesia de Affify et in ecclesia de villa

de Saa que est in terra de Ripa Lymie et quantum ratione juris patronatus habeo

in ipsis ecclesiis, pro quo recipio ab eis jus patronatus quod ipsi habent et de jure

habere debent in ecclesia de villa de Vinea, et quicquid ratione juris patronatus

habent et habere debent in ipsa ecclesia. Ita do et concedo in illud concambium

jam dictis episcopo decano et capitulo cunctisque successoribus suis in perpetuum

omnes possessiones quas habeo in villa de Affyfy cum montibus fontibus

egressibus et regressibus et cum omnibus pertinenciis suis, et cum omni voce et

jure regali tam in prediis quam in rebus et cum vocibus et calumpniis et cum

omnibus [fl.62v] aliis directuris et foris que in ipsa villa de Affyfy ad vocem regiam

pertinent vel de jure pertinere potuerunt, et cum portubus et litoribus maris,

exceptis inde peçegio et ballenatione, et exceptis decimis rerum que venerint per

mare in quarum numero decime piscium minime computentur, et exceptis inde

capitibus hominum forariorum si possessiones ipsis dimittere voluerint, et excepto

jure patronatus quod habeo in monasterio de Cabanis quod michi retineo. Et cauto

et concedo pro cauto eisdem episcopo et capitulo ipsam villam de Affyfy cum

omni voce regali per terminos videlicet quomodo dividitur ex una parte cum Villa

Meyaa et descendit ad mare, et inde vadit ad sumitatem montis de Tarrugio, et
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inde quomodo vadit per spicam montis ad locum ubi dividitur ex altera parte cum

Baltassares, et inde descendit ad mare quomodo dividitur cum Baltassares. Item

do eis perpetuo in illud concambium quartam partem de Villa Meyaa in parrochia

de Affyfy, et quartam partem de villa de Baltassares cum montibus fontibus

egressibus et regressibus et cum omnibus pertinenciis suis et directuris et foris et

juribus que habeo et de jure habere debeo in ipsis duabus quartis de Villa Meyaa

et de Baltassares et curn omni voce regia quam habeo in eisdem. Item do eisdem

episcopo et capitulo in illud concambium unum casale quod habeo in villa de

Moledo quod vocatur casale de Loureyro, et duo casalia que habeo in Camya in

parrochia sancte Marie cum omnibus pertinenciis suis et medietatem jam dicte ville

de Saa, cum pertinenciis suis. Et cauto ipsis episcopo et capitulo cunctisque

successoribus suis omnes prefatas hereditates quas eis do in supranominatis locis.

Et tarn ipsas hereditates quam homines qui habitaverint in eisdem quito et libe<r>o

eisdem episcopo et capitulo et successoribus suis de voce et de calumpnia et ab

omni servicio et foro que ad vocem regiam pertinent. Et mando et volo quod

solummodo episcopo et capitulo Tudense et sucessoribus suis ista facere

teneantur, pro quibus omnibus supradictis recipio a predictis episcopo decano et

capitulo villam de Vinea, et casale de Figueyredo et bauçam de Foz, cum omnibus

terminis et pertinenciis suis et cum montibus fontibus egressibus et regressibus

portubus et litoribus maris et cum omnibus foris et juribus que in dicta villa de

Vinea et terminis suis et in predicto casali de Figueyredo et in bauça de Foz